UBND TỈNH SÓC TRĂNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /TTr-SGTVT                      Sóc Trăng, ngày       tháng 10 năm 2024

              Dự thảo 2

TỜ TRÌNH

Về việc bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Công văn số 1531/UBND-XD ngày 27/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân

tỉnh theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải; Công văn số 2812/UBND-XD ngày

04/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh theo đề nghị của Sở Giao thông vận

tải; Công văn số 3131/UBND-XD ngày 30/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân

tỉnh theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải.

Sở Giao thông vận tải xin trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định

bãi bỏ Quyết định các của UBND tỉnh Sóc Trăng, như sau:

I. Sự cần thiết ban hành

1. Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày

11/01/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng phân cấp cho UBND các huyện, thị xã,

thành phố thỏa thuận thông số kỹ thuật xây dựng bến khách ngang sông trên địa

bàn tỉnh Sóc Trăng. Căn cứ pháp lý: Khoản 2 Điều 1 Nghị định số 06/2024/NĐ-

CP ngày 25/01/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt

động đường thủy nội địa. “2. Thẩm quyền thỏa thuận: Ủy ban nhân dân cấp

huyện thỏa thuận thông số kỹ thuật xây dựng bến khách ngang sông, bến thủy

nội địa phục vụ thi công công trình chính trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý”.

2. Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND ngày

26/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng Quy định phân cấp đăng ký

phương tiện; quản lý phương tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí

dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Căn cứ pháp lý: Khoản 7 Điều 1 Nghị

định số 19/2024/NĐ-CP ngày 23/02/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính

phủ quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí

dưới nước.

“7. Sửa đổi, bổ sung Điều 19 như sau:

2

Điều 19. Cơ quan đăng ký phương tiện

Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức thực hiện, quản lý việc đăng ký, quản

lý phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước thuộc diện phải đăng ký theo

quy định tại Nghị định này và các quy định khác có liên quan của pháp luật.

Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện quản lý phương tiện phục vụ vui chơi,

giải trí dưới nước được miễn đăng ký.”

3. Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày

19/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định về hình thức

đào tạo và nội dung, phương án tổ chức sát hạch cấp giấy phép lái xe mô tô

Hạng A1 cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt trên địa

bàn tỉnh Sóc Trăng. Căn cứ pháp lý: Khoản 33 Điều 4 Thông tư số 05/2024/TT-

BGTVT ngày 31/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung

khoản 4 Điều 43 Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe

cơ giới đường bộ (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 25 Điều 1 Thông tư

38/2019/TT-BGTVT ngày 08/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải).

“33. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 43 Thông tư số 12/2017/TT-

BGTVT (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 25 Điều 1 Thông tư số 38/2019/TT-

BGTVT) như sau:

4. Đào tạo lái xe mô tô hạng A1, hạng A4 đối với người dân tộc thiểu số

không biết đọc, viết tiếng Việt:

a) Hình thức đào tạo: người có nhu cầu cấp giấy phép lái xe phải đăng ký

tại cơ sở được phép đào tạo để được ôn luyện theo chương trình đào tạo lái xe

quy định tại Điều 12 và Mục A, Mục B Phụ lục số 31 ban hành kèm theo Thông

tư này. Lớp học cho người dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt phải

giảng dạy riêng và có người phiên dịch.

b) Phương pháp đào tạo: bằng hình ảnh trực quan, tranh vẽ hệ thống biển

báo hiệu đường bộ, mô hình, sa hình và kỹ năng xử lý tình huống giao thông

đường bộ; hỏi - đáp và thực hành làm mẫu để thực hiện nội dung chương trình

đào tạo lái xe.”

4. Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 10

tháng 7  năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định về điều kiện,

tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương

thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng. Căn cứ pháp lý theo Công văn số

1249/UBND-TH ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc

triển khai thực hiện Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính

phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng chỉ đạo: “Kể từ ngày 01/5/2024,

các chức danh lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa

bàn tỉnh Sóc Trăng áp dụng theo tiêu chuẩn quy định tại Nghị định số

29/2024/NĐ-CP (Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng không ban hành quy định tiêu

3

chuẩn chức vụ, chức danh công chức lãnh đạo, quản lý cao hơn tiêu chuẩn do

Chính phủ quy định).

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo văn bản

1. Mục đích

Mục đích của việc dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND

tỉnh Sóc Trăng, nhằm để thực hiện bãi bỏ các quy định không còn phù hợp với

các quy định của pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển kinh tế xã

hội và quản lý nhà nước của địa phương.

2. Quan điểm chỉ đạo

Đảm bảo tính khả thi của văn bản.

Đảm bảo tính hợp pháp, hợp lý và thống nhất của văn bản.

Phù hợp với tình hình thực tế quản lý nhà nước về Giao thông vận tải trên

địa bàn tỉnh được tốt hơn.

Tạo điều kiện thuận lợi và góp phần phát triển kinh tế - xã hội chung của

tỉnh.

III. Quá trình xây dựng dự thảo

Căn cứ Công văn số 1531/UBND-XD ngày 27/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân

dân tỉnh theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải; Công văn số 2812/UBND-XD

ngày 04/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh theo đề nghị của Sở Giao thông

vận tải; Công văn số 3131/UBND-XD ngày 30/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân

tỉnh theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải;

Sở Giao thông vận tải tiến hành dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định

của UBND tỉnh Sóc Trăng và đã thực hiện đúng quy trình xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật theo quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.

Sở Giao thông vận tải tổ chức lấy ý kiến của các Sở, ban ngành tỉnh; Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh

Sóc Trăng đóng góp ý kiến cho dự thảo và gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy

định.

Căn cứ ý kiến đóng góp của các sở, ban ngành tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Báo cáo thẩm định

của Sở Tư pháp, Sở Giao thông vận tải tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa dự thảo

Quyết định.

IV. Bố cục và Nội dung cơ bản của dự thảo

4

Dự thảo Quy định gồm có 2 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định

Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định sau đây:

1. Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng Quy định phân cấp đăng ký phương tiện; quản lý phương

tiện được miễn đăng ký phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

2. Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7  năm 2020 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định về điều kiện, tiêu chuẩn chức danh đối

với Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Giao thông vận

tải tỉnh Sóc Trăng.

3. Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh Sóc Trăng phân cấp cho Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố thỏa thuận thông số kỹ thuật xây dựng bến khách

ngang sông trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

4. Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9  năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định về hình thức đào tạo và

nội dung, phương án tổ chức sát hạch cấp giấy phép lái xe mô tô Hạng A1

cho đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng.

Điều 2. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực từ ngày …..tháng….năm 2024.

Trên đây là Tờ trình của dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định của

UBND tỉnh Sóc Trăng./.

(Đính kèm dự thảo Quyết định, Bảng tổng hợp, giải trình ý kiến đóng góp

và Báo cáo thẩm định).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

5